
CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012 75

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 1393/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 25 tháng 9 năm 2012 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ  
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt “Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh thời kỳ 2011 - 
2020 và tầm nhìn đến năm 2050” với những nội dung chủ yếu sau đây: 

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU CHIẾN LƯỢC 

1. Quan điểm 

- Tăng trưởng xanh là một nội dung quan trọng của phát triển bền vững, đảm 
bảo phát triển kinh tế nhanh, hiệu quả, bền vững và góp phần quan trọng thực hiện 
Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu.  

- Tăng trưởng xanh phải do con người và vì con người, góp phần tạo việc làm, 
xóa đói giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân. 

- Tăng trưởng xanh dựa trên tăng cường đầu tư vào bảo tồn, phát triển và sử 
dụng hiệu quả các nguồn vốn tự nhiên, giảm phát thải khí nhà kính, cải thiện nâng 
cao chất lượng môi trường, qua đó kích thích tăng trưởng kinh tế.  

- Tăng trưởng xanh phải dựa trên cơ sở khoa học và công nghệ hiện đại, phù 
hợp với điều kiện Việt Nam. 

- Tăng trưởng xanh là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân, các cấp chính quyền, 
các Bộ, ngành, địa phương, các doanh nghiệp và tổ chức xã hội. 

2. Mục tiêu 

a) Mục tiêu chung 

Tăng trưởng xanh, tiến tới nền kinh tế các-bon thấp, làm giàu vốn tự nhiên trở 
thành xu hướng chủ đạo trong phát triển kinh tế bền vững; giảm phát thải và tăng 



76 CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012

 

khả năng hấp thụ khí nhà kính dần trở thành chỉ tiêu bắt buộc và quan trọng trong 
phát triển kinh tế - xã hội.  

b) Mục tiêu cụ thể 

- Tái cấu trúc và hoàn thiện thể chế kinh tế theo hướng xanh hóa các ngành 
hiện có và khuyến khích phát triển các ngành kinh tế sử dụng hiệu quả năng lượng 
và tài nguyên với giá trị gia tăng cao; 

- Nghiên cứu, ứng dụng ngày càng rộng rãi công nghệ tiên tiến nhằm sử dụng 
hiệu quả hơn tài nguyên thiên nhiên, giảm cường độ phát thải khí nhà kính, góp 
phần ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu; 

- Nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng lối sống thân thiện với môi trường 
thông qua tạo nhiều việc làm từ các ngành công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ 
xanh, đầu tư vào vốn tự nhiên, phát triển hạ tầng xanh. 

II. NHIỆM VỤ CHIẾN LƯỢC  

1. Giảm cường độ phát thải khí nhà kính và thúc đẩy sử dụng năng lượng sạch, 
năng lượng tái tạo theo những chỉ tiêu chủ yếu sau: 

Giai đoạn 2011 - 2020: Giảm cường độ phát thải khí nhà kính 8 - 10% so với 
mức 2010, giảm tiêu hao năng lượng tính trên GDP 1 - 1,5% mỗi năm. Giảm lượng 
phát thải khí nhà kính trong các hoạt động năng lượng từ 10% đến 20% so với 
phương án phát triển bình thường. Trong đó mức tự nguyện khoảng 10%, 10% còn 
lại mức phấn đấu khi có thêm hỗ trợ quốc tế.  

Định hướng đến năm 2030: Giảm mức phát thải khí nhà kính mỗi năm ít nhất 
1,5 - 2%, giảm lượng phát thải khí nhà kính trong các hoạt động năng lượng từ 
20% đến 30% so với phương án phát triển bình thường. Trong đó mức tự nguyện 
khoảng 20%, 10% còn lại là mức khi có thêm hỗ trợ quốc tế.  

Định hướng đến năm 2050: Giảm mức phát thải khí nhà kính mỗi năm 1,5 - 2%. 

2. Xanh hóa sản xuất 

Thực hiện một chiến lược "công nghiệp hóa sạch" thông qua rà soát, điều 
chỉnh những quy hoạch ngành hiện có, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả tài nguyên, 
khuyến khích phát triển công nghiệp xanh, nông nghiệp xanh với cơ cấu ngành 
nghề, công nghệ, thiết bị bảo đảm nguyên tắc thân thiện với môi trường, đầu tư 
phát triển vốn tự nhiên; tích cực ngăn ngừa và xử lý ô nhiễm. 

Những chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2020 gồm: Giá trị sản phẩm ngành công nghệ 
cao, công nghệ xanh trong GDP là 42 - 45%; tỷ lệ các cơ sở sản xuất kinh doanh 
đạt tiêu chuẩn về môi trường là 80%, áp dụng công nghệ sạch hơn 50%, đầu tư 
phát triển các ngành hỗ trợ bảo vệ môi trường và làm giàu vốn tự nhiên phấn đấu 
đạt 3 - 4% GDP.  



CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012 77

3. Xanh hóa lối sống và thúc đẩy tiêu dùng bền vững 

Kết hợp nếp sống đẹp truyền thống với những phương tiện văn minh hiện đại 
để tạo nên đời sống tiện nghi, chất lượng cao mang đậm bản sắc dân tộc cho xã hội 
Việt Nam hiện đại. Thực hiện đô thị hóa nhanh, bền vững, duy trì lối sống hòa hợp 
với thiên nhiên ở nông thôn và tạo lập thói quen tiêu dùng bền vững trong bối cảnh 
hội nhập với thế giới toàn cầu.  

Những chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2020 gồm: Tỷ lệ đô thị loại III có hệ thống 
thu gom và xử lý nước thải đạt quy chuẩn quy định: 60%, với đô thị loại IV, loại V 
và các làng nghề: 40%, cải thiện môi trường khu vực bị ô nhiễm nặng 100%, tỷ lệ 
chất thải được thu gom, xử lý hợp tiêu chuẩn theo Quyết định số 2149/QĐ-TTg, 
diện tích cây xanh đạt tương ứng tiêu chuẩn đô thị, tỷ trọng dịch vụ vận tải công 
cộng ở đô thị lớn và vừa 35 - 45%, tỷ lệ đô thị lớn và vừa đạt tiêu chí đô thị xanh 
phấn đấu đạt 50%. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, khuyến khích hỗ trợ thực hiện 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của nhân dân, cộng đồng 
về vai trò, ý nghĩa của tăng trưởng xanh, những hành động thiết thực đóng góp vào 
thực hiện tăng trưởng xanh. 

- Khuyến khích và hỗ trợ kỹ thuật để người dân, cộng đồng triển khai và mở 
rộng quy mô các mô hình sản xuất và tiêu dùng tiết kiệm, an toàn, văn minh, mang 
đậm bản sắc dân tộc, hài hòa và thân thiện với thiên nhiên. 

- Khuyến khích và hỗ trợ các cộng đồng phát triển mô hình đô thị sinh thái, 
nông thôn xanh, mô hình nhà ở xanh, mô hình phân loại rác thải tại nguồn theo 
phương pháp giảm thiểu - tái chế - tái sử dụng (3R), cải thiện hiệu suất sử dụng 
năng lượng. 

2. Nâng cao hiệu suất và hiệu quả sử dụng năng lượng, giảm mức tiêu hao 
năng lượng trong hoạt động sản xuất, vận tải, thương mại  

- Đổi mới công nghệ, áp dụng quy trình quản lý, vận hành tiên tiến đảm bảo sử 
dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sản xuất, truyền tải và tiêu dùng, đặc 
biệt với các cơ sở sản xuất công suất lớn, tiêu thụ nhiều năng lượng. 

- Xây dựng, công bố mức tiêu chuẩn về suất tiêu hao nhiên liệu, lộ trình loại 
bỏ các công nghệ cũ, lạc hậu tiêu tốn nhiên liệu ra khỏi hệ thống sản xuất và sử 
dụng năng lượng.  

- Xây dựng cơ sở pháp lý chuẩn bị cho việc áp dụng công nghệ thu hồi, lưu trữ 
và thương mại các dạng khí nhà kính. 

3. Thay đổi cơ cấu nhiên liệu trong công nghiệp và giao thông vận tải  



78 CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012

 

- Bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia theo hướng phát triển đồng bộ các 
nguồn năng lượng, khai thác và sử dụng tiết kiệm các nguồn năng lượng trong 
nước, giảm bớt phụ thuộc vào các sản phẩm dầu mỏ, giảm dần lượng than xuất 
khẩu và nhập khẩu số lượng than hợp lý, kết nối với hệ thống năng lượng của các 
nước láng giềng. 

- Thay đổi cơ cấu nguồn năng lượng theo hướng giảm năng lượng từ nguồn 
nhiên liệu hóa thạch, khuyến khích khai thác sử dụng các nguồn năng lượng mới, 
tái tạo, ít phát thải khí nhà kính.  

- Trong ngành giao thông, khuyến khích chuyển xe buýt, taxi sang sử dụng 
nhiên liệu khí tự nhiên nén, khí hóa lỏng. Thực hiện đồng bộ các giải pháp quản lý chất 
lượng nhiên liệu, tiêu chuẩn khí thải, bảo dưỡng phương tiện.  

- Áp dụng các công cụ thị trường nhằm thúc đẩy thay đổi cơ cấu và nâng cao 
hiệu quả sử dụng năng lượng, khuyến khích sử dụng các loại nhiên liệu sạch, hỗ 
trợ phát triển năng lượng tái tạo, có lộ trình xóa bỏ bao cấp đối với nhiên liệu hóa 
thạch, đảm bảo nguyên tắc cạnh tranh, minh bạch, hiệu quả. 

- Dán nhãn các thiết bị tiết kiệm năng lượng, ban hành tiêu chuẩn quốc gia về 
chất lượng thiết bị. 

4. Đẩy mạnh khai thác có hiệu quả và tăng tỷ trọng các nguồn năng lượng tái tạo, 
năng lượng mới trong sản xuất và tiêu thụ năng lượng của quốc gia  

- Xây dựng và thực hiện cơ chế, chính sách tài chính, công nghệ nhằm hỗ trợ 
nghiên cứu áp dụng công nghệ tiên tiến, phù hợp để khai thác và sử dụng tối đa tiềm 
năng các nguồn năng lượng tái tạo trong và ngoài lưới điện quốc gia.  

- Phát triển thị trường công nghệ, hình thành ngành công nghiệp sản xuất máy 
móc thiết bị năng lượng tái tạo và cung cấp dịch vụ trong nước.  

5. Giảm phát thải khí nhà kính thông qua phát triển nông nghiệp hữu cơ bền 
vững, nâng cao tính cạnh tranh của sản xuất nông nghiệp 

- Nghiên cứu điều chỉnh quy hoạch, chuyển dịch cơ cấu vật nuôi, cây trồng, 
mùa vụ trong trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, thủy lợi và 
trong ngành nghề phi nông nghiệp ở nông thôn. 

- Nghiên cứu, áp dụng các quy trình, công nghệ sử dụng tiết kiệm, hiệu quả 
giống, thức ăn, vật tư nông nghiệp, tài nguyên đất, nước... và giảm phát thải khí 
nhà kính trong sản xuất nông nghiệp.  

- Phổ biến rộng rãi công nghệ xử lý và tái sử dụng phụ phẩm, phế thải trong 
sản xuất nông nghiệp tạo ra thức ăn chăn nuôi, trồng nấm, làm nguyên liệu công 
nghiệp, biogas và phân bón hữu cơ và giảm phát thải khí nhà kính.  



CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012 79

- Đẩy nhanh tiến độ các dự án trồng rừng, tái trồng rừng, khuyến khích doanh 
nghiệp đầu tư vào trồng rừng kinh tế để nâng tỷ lệ che phủ rừng lên 45% vào năm 
2020, nâng cao chất lượng rừng, tăng khả năng hấp thụ khí CO2, tăng sinh khối và 
đảm bảo cung cấp gỗ cho sản xuất và tiêu dùng.  

- Thực hiện các chương trình về giảm phát thải khí nhà kính thông qua nỗ lực 
hạn chế mất rừng và suy thoái rừng (REDD), quản lý rừng bền vững, kết hợp với 
đa dạng hóa sinh kế cho người dân địa phương. 

6. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch các ngành sản xuất, dần hạn chế những ngành 
kinh tế phát sinh chất thải lớn, gây ô nhiễm, suy thoái môi trường, tạo điều kiện 
phát triển các ngành sản xuất xanh mới 

- Rà soát quy hoạch tổng thể phát triển các ngành kinh tế, đặc biệt là những 
ngành tác động nhiều tới tài nguyên, môi trường, có hiệu quả sử dụng vốn và tài 
nguyên không cao, để xác định yêu cầu xanh hóa sản xuất, sử dụng tiết kiệm tài 
nguyên thiên nhiên, kiểm soát ô nhiễm và quản lý chất thải một cách có hiệu quả 
vào các quy hoạch ngành hiện có và quy hoạch mới. 

- Các ngành kinh tế phải xây dựng và thực hiện chương trình hành động theo 
hướng tăng trưởng xanh, chú trọng ứng dụng công nghệ xanh, hệ thống quản lý và 
kiểm soát hoạt động theo kinh nghiệm thực hành tốt để tiết kiệm tài nguyên, giảm 
phát thải và xử lý ô nhiễm, cải thiện môi trường sinh thái.  

7. Sử dụng tiết kiệm và hiệu quả tài nguyên 

- Xây dựng, hoàn thiện luật pháp, chính sách nhằm thực hiện kiên quyết và có 
hiệu quả Luật tài nguyên nước, Luật đất đai, Luật khoáng sản, Luật bảo vệ môi 
trường và những quy định liên quan, tăng cường áp dụng các công cụ kinh tế, hành 
chính theo nguyên tắc “người gây ô nhiễm phải trả tiền”. 

- Thiết lập các tổ chức quản lý hành chính hiệu quả, kiện toàn hệ thống quản lý 
tài nguyên và bảo vệ môi trường ở Trung ương và các địa phương.  

- Đẩy mạnh, phát triển, áp dụng rộng rãi những công nghệ và thực hành khai 
thác, sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên.  

8. Thúc đẩy các ngành kinh tế xanh phát triển nhanh để tạo thêm việc làm, 
nâng thu nhập, làm giàu thêm nguồn vốn tự nhiên  

a) Phát triển các ngành kinh tế xanh 

- Xây dựng và ban hành tiêu chuẩn về ngành kinh tế, các sản phẩm dán nhãn 
xanh/sinh thái.  

- Có chính sách ưu đãi đối với nghiên cứu khoa học - công nghệ và phát triển, 
sản xuất và khuyến khích tiêu dùng các sản phẩm xanh/sinh thái. 



80 CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012

 

- Ban hành chính sách hỗ trợ đặc biệt về kinh tế - kỹ thuật và khuyến khích 
mọi doanh nghiệp, cá nhân áp dụng kỹ thuật và công nghệ cao, phù hợp để 
khuyếch trương và phát triển một số sản phẩm xanh truyền thống chủ lực mà Việt 
Nam có thế mạnh như dược thảo, nông lâm thủy sản sinh thái, thực phẩm, hàng 
tiêu dùng và dệt may từ nguyên vật liệu địa phương. 

b) Đẩy mạnh hoạt động tái chế, tái sử dụng các chất phế thải trong nước 

- Xây dựng và ban hành Luật Tái chế, coi chất thải trong nước là tài nguyên, hướng 
tới giảm thiểu tối đa lượng chất thải phải xử lý bằng cách chôn lấp. 

- Phát triển ngành công nghiệp tái chế hiện đại thân thiện với môi trường, nghiên 
cứu đưa ngành này vào quy hoạch ngành công nghiệp môi trường.  

- Áp dụng công nghệ phân loại, tái chế rác thải ở các khu đô thị và công 
nghiệp mới thành năng lượng, vật liệu xây dựng và phân vi sinh. 

- Hỗ trợ về kỹ thuật và tài chính để hiện đại hóa hoạt động tái chế ở các làng 
nghề. Đến năm 2020, loại bỏ các công nghệ cũ lạc hậu, độc hại đối với sức khỏe 
người lao động và gây ô nhiễm môi trường ở các làng nghề tái chế.  

c) Thúc đẩy sản xuất hàng hóa và dịch vụ môi trường 

- Lập quy hoạch phát triển các ngành, hoạt động sản xuất và dịch vụ phòng, 
chống ô nhiễm, phục hồi và cải thiện môi trường, tạo thêm nhiều việc làm ở đô thị 
và nông thôn. 

- Có chính sách để chuyển phần lớn hoạt động sản xuất và dịch vụ môi trường 
từ hoạt động công ích, bao cấp sang vận hành theo nguyên tắc thị trường một cách 
năng động và hiệu quả. 

- Khuyến khích các địa phương có chính sách ưu tiên và hỗ trợ các ngành kinh 
tế xanh phát triển, lồng ghép với các chương trình phát triển và xóa đói giảm 
nghèo, nâng cao chất lượng cảnh quan và môi trường.  

d) Phục hồi, phát triển nguồn “vốn tự nhiên” 

- Nghiên cứu và ban hành cơ chế chính sách kinh tế và tài chính về phục hồi, 
phát triển nguồn “vốn tự nhiên”, khuyến khích sự tham gia của mọi thành phần 
kinh tế đầu tư vào cơ sở hạ tầng dịch vụ hệ sinh thái, các khu bảo tồn và phục hồi 
vào các hệ sinh thái đã bị suy giảm. 

- Xây dựng và thực hiện các quy hoạch dài hạn về khai thác, sử dụng, dự trữ 
và bảo tồn những loại tài nguyên trọng yếu nhất đối với nền kinh tế. 

- Áp dụng cách tiếp cận quản lý tổng hợp và tăng cường bộ máy quản lý các 
lưu vực sông, các hệ sinh thái. 

- Xây dựng hệ thống tài khoản xanh thông qua lượng giá nguồn vốn tự nhiên. 



CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012 81

9. Phát triển kết cấu hạ tầng bền vững chủ yếu gồm: Hạ tầng giao thông, năng 
lượng, thủy lợi và các công trình xây dựng đô thị 

a) Hạ tầng giao thông 

- Tăng cường đầu tư nâng cấp các hệ thống, mạng lưới giao thông: Vận tải 
thủy, đường cao tốc, đường sắt trên cơ sở tiết kiệm năng lượng, có hiệu quả kinh 
tế, môi trường cao, có khả năng chống chịu với biến đổi khí hậu, đáp ứng yêu cầu 
sản xuất, kinh doanh, vận chuyển hành khách và hàng hóa, phục vụ xuất nhập khẩu 
và giao lưu giữa các vùng miền trong nước và quốc tế. 

- Phát triển các hệ thống giao thông có trọng điểm, kết nối với các trung tâm 
kinh tế và các khu vực sản xuất hàng hóa tập trung quy mô lớn, thông qua đầu tư 
vào hạ tầng giao thông công cộng với công nghệ, kỹ thuật hiện đại.  

b) Hạ tầng năng lượng 

- Phát triển nguồn điện đảm bảo cung cấp đủ nhu cầu điện trong nước, cải 
thiện mạng lưới cung cấp điện và sử dụng hiệu quả, giảm hệ số đàn hồi điện/GDP 
từ mức 2,0 hiện nay xuống 1,0 vào năm 2020. 

- Áp dụng công nghệ hiện đại nhằm nâng cao chất lượng lưới điện phân phối, 
giảm tổn thất điện năng, nâng cao hiệu quả sử dụng điện tiến tới xây dựng lưới 
điện thông minh. 

c) Hạ tầng thủy lợi, nước 

- Nâng cấp hệ thống đê điều để bảo đảm an toàn hoạt động kinh tế - xã hội, 
dân sinh, kết hợp sử dụng cho giao thông, đáp ứng yêu cầu ứng phó với biến đổi 
khí hậu, nước biển dâng và chống lũ lụt. 

- Tăng cường đầu tư hệ thống thủy lợi với thiết bị vận hành hiện đại đảm bảo 
điều tiết và bảo vệ tốt nguồn nước, cung cấp đủ nước cho sản xuất nông nghiệp, 
phát triển vùng cây ăn quả, nuôi trồng thủy sản và sản xuất muối tập trung và tiêu 
thoát tốt, kiểm soát được lũ lụt.  

- Tăng cường đầu tư đáp ứng nguồn nước phục vụ phát triển công nghiệp, đô 
thị, đặc biệt quan tâm đến những vùng khan hiếm nguồn nước. 

10. Đổi mới công nghệ, áp dụng phổ biến sản xuất sạch hơn  

a) Áp dụng sản xuất sạch hơn và sử dụng hiệu quả tài nguyên theo Chiến lược 
sản xuất sạch hơn trong công nghiệp đến năm 2020 và Chương trình đổi mới công 
nghệ quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

- Hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách, pháp luật thúc đẩy sản xuất sạch hơn 
trong công nghiệp, đưa nội dung sản xuất sạch hơn vào chiến lược, quy hoạch phát 
triển các ngành công nghiệp. 



82 CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012

 

- Nâng cao năng lực cho các cơ quan chuyên trách về sản xuất sạch hơn tại 
doanh nghiệp, cơ quan quản lý, tổ chức tư vấn và cơ sở sản xuất công nghiệp trong 
việc áp dụng sản xuất sạch hơn.  

- Phát triển mạng lưới các trung tâm nghiên cứu và phát triển công nghệ xanh, 
tổ chức hỗ trợ thương mại hóa, chuyển giao công nghệ xanh, sản xuất sạch hơn 
cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

b) Tập trung đầu tư nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ xanh gồm: 
Công nghệ năng lượng xanh, vật liệu và xây dựng, cơ khí giao thông vận tải, công 
nghệ nông, lâm, sinh học, hóa học xanh, xử lý chất thải. 

c) Khuyến khích doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và doanh nghiệp 
trong nước đầu tư vào lĩnh vực phát triển kinh tế xanh, nhập khẩu, sử dụng và nội 
địa hóa công nghệ xanh. 

11. Đô thị hóa bền vững  

a) Quy hoạch đô thị và quản lý quy hoạch 

- Rà soát quy hoạch tổng thể các đô thị từ cách tiếp cận đô thị bền vững 
(đô thị xanh, sinh thái và kinh tế,...) với trọng tâm sử dụng và quản lý tài nguyên 
bền vững cho mọi người dân đến sinh sống và điều chỉnh quy hoạch tổng thể để 
đến năm 2020 các đô thị đạt mức trung bình trở lên của hệ thống chỉ số đô thị 
xanh, có quy mô hợp lý tránh tình trạng tập trung dân số quá mức tải trọng của môi 
trường và hạ tầng kinh tế - xã hội.  

- Quy hoạch không gian đô thị đảm bảo hiệu quả kinh tế - sinh thái, thuận lợi 
cho phát triển giao thông công cộng, tăng tính hấp dẫn, cạnh tranh và thân thiện 
môi trường, tiết kiệm thời gian đi lại của dân cư. 

b) Xây dựng hạ tầng kỹ thuật 

- Hạ tầng cơ bản: Nhà ở, giao thông, năng lượng, cấp, thoát nước và xử lý rác 
thải đảm bảo khả năng tiếp cận cho mọi người dân với chất lượng chấp nhận được, 
đồng thời giảm các chi phí do ô nhiễm, ùn tắc giao thông.  

- Quy hoạch hệ thống tiêu thoát nước mưa, hệ thống thu gom, vận chuyển, xử 
lý rác thải, nước thải đô thị. Những khu vực chịu tác động của biến đổi khí hậu cần 
điều chỉnh để hạ tầng thích ứng để giảm thiểu thiệt hại kinh tế. Từng bước triển 
khai xây dựng các hệ thống này tại các đô thị loại II trở lên. 

- Giới thiệu áp dụng hệ thống đánh giá hiệu quả năng lượng và hạ tầng đô thị 
xanh để nâng cao mức tiết kiệm năng lượng và giảm phát thải khí nhà kính cho các 
khu đô thị. 

c) Xây dựng đô thị xanh, đô thị sinh thái, công trình xanh 



CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012 83

- Nghiên cứu, ban hành hệ thống tiêu chuẩn về quy hoạch, kiến trúc đô thị, 
thiết kế, sử dụng vật liệu, giải pháp xây dựng xanh thân thiện với môi trường, tiết 
kiệm năng lượng, tài nguyên, giảm thiểu khí gây hiệu ứng nhà kính, giải pháp công 
nghệ thích hợp xử lý chất thải đô thị. 

- Ban hành quy định buộc chủ đầu tư ứng dụng những công nghệ xanh phổ 
biến khi xây dựng các tòa nhà thương mại mới và cải tạo các khu chung cư hiện có 
ở đô thị.  

- Áp dụng các công cụ kinh tế và kỹ thuật khuyến khích và hỗ trợ các doanh 
nghiệp sản xuất các sản phẩm phục vụ cho xây dựng và sử dụng các công trình xây 
dựng xanh.  

d) Giao thông đô thị 

- Đầu tư cải tạo và phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật giao thông đô thị nhằm 
đạt tới mức trung bình của các nước tiên tiến trong khu vực. 

- Ưu tiên phát triển hệ thống vận tải công cộng đô thị với sự tham gia của mọi 
thành phần kinh tế trong đầu tư phương tiện, khai thác vận tải hành khách công cộng.  

- Sử dụng công cụ kinh tế và tiêu chuẩn kỹ thuật kiểm soát sự phát triển số 
lượng phương tiện cơ giới cá nhân ở các đô thị lớn và vừa, bố trí các tuyến đường 
dành riêng cho các phương tiện giao thông phi cơ giới. 

đ) Xanh hóa cảnh quan đô thị 

- Ưu tiên phân bổ đất công để nhanh chóng nâng cao diện tích không gian 
xanh và mặt nước ở các đô thị, đạt tiêu chuẩn theo loại đô thị. 

- Khuyến khích đầu tư và phát triển các khoảng không gian xanh trong các dự 
án đô thị và khuyến khích cộng đồng, doanh nghiệp và các hộ gia đình huy động 
nguồn lực để xanh hóa cảnh quan đô thị.  

12. Xây dựng nông thôn mới với lối sống hòa hợp với môi trường 

- Quy hoạch nông thôn theo các tiêu chuẩn sống tốt, bảo vệ và phát triển cảnh 
quan và môi trường xanh, sạch, đẹp, văn minh. Khuyến khích nhân rộng các giải 
pháp xây dựng nhà ở theo mô hình làng, nhà ở sinh thái, phù hợp với phong tục, 
tập quán, lối sống từng vùng, từng dân tộc. 

- Hỗ trợ thực hiện mô hình sản xuất theo chu trình sinh thái khép kín, ít chất 
thải, mô hình xử lý chất thải làng nghề. Đến năm 2020, đảm bảo hầu hết rác thải 
nông thôn được thu gom, xử lý theo tiêu chuẩn môi trường, sử dụng rác để cung 
cấp năng lượng, phân bón hữu cơ, vật liệu xây dựng. 

- Thực hiện và đạt các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về Cấp nước và Vệ 
sinh nông thôn đến năm 2020, cung cấp giải pháp xây dựng công trình kinh tế và 



84 CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012

 

dân sinh thích ứng với tác động của biến đổi khí hậu và chủ động phòng ngừa tác 
động của thiên tai. 

- Cải thiện cơ cấu chất đốt ở nông thôn để giảm phát thải và nâng cao chất 
lượng sống cho dân cư nông thôn. Khuyến khích và hỗ trợ các hộ gia đình nông 
thôn sử dụng rộng rãi các nguồn năng lượng tái tạo. 

13. Thúc đẩy tiêu dùng bền vững và xây dựng lối sống xanh 

a) Thúc đẩy việc dán nhãn sinh thái và phổ biến thông tin các sản phẩm thân 
thiện môi trường đến toàn xã hội. Xây dựng lộ trình từ nay đến năm 2020 áp dụng 
mua sắm xanh: Vật liệu xây dựng; lương thực và thực phẩm; giao thông, vận tải; 
năng lượng; máy tính và máy văn phòng; dệt may; giấy và in ấn; đồ gỗ; chất tẩy 
rửa; thiết bị y tế. 

b) Chi tiêu công phải gương mẫu thực hiện theo tiêu chuẩn kinh tế xanh 

- Từ năm 2015, tất cả các công trình, dự án đầu tư công phải áp dụng các tiêu 
chuẩn kinh tế xanh: Theo cơ cấu ngành nghề, tiêu chuẩn sử dụng năng lượng, 
nguyên vật liệu, thiết kế thích hợp điều kiện sinh thái, tính đến tác động của biến 
đổi khí hậu. 

- Chuẩn bị đủ điều kiện để từ năm 2017 tất cả các phương tiện giao thông cơ 
giới mới mua bằng kinh phí công phải đạt tiêu chuẩn khí thải, ưu tiên các loại phương 
tiện sử dụng nhiên liệu sạch (điện, khí hóa lỏng) và xe lai (hybrid). 

- Nghiên cứu ban hành quy chế chi tiêu công xanh, trong đó chi đầu tư và chi 
thường xuyên của ngân sách nhà nước phải ưu tiên mua sắm và sử dụng hàng hóa 
dán nhãn sinh thái, hàng hóa có khả năng tái chế.  

c) Khuyến khích tiêu dùng bền vững trong khu vực doanh nghiệp: 

- Sử dụng công cụ kinh tế, kỹ thuật để khuyến khích các doanh nghiệp sử dụng 
tiết kiệm tài nguyên và hạn chế lãng phí năng lượng và tài nguyên.  

- Xây dựng hệ thống chứng nhận và dán nhãn sinh thái cho các sản phẩm xanh. 
Hình thành và quảng bá thị trường sản phẩm xanh. 

d) Tiêu dùng bền vững trong khu vực dân cư  

- Sử dụng các công cụ kinh tế, kỹ thuật và các biện pháp khuyến khích dân cư 
tiêu dùng hợp lý theo hướng bền vững. 

- Tuyên truyền, giáo dục, triển khai và mở rộng quy mô thực hành lối sống 
xanh và tiêu dùng tiết kiệm, hợp lý, an toàn. 

- Áp dụng một số công cụ kinh tế như thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế và phí bảo vệ 
môi trường để điều chỉnh những hành vi tiêu dùng không hợp lý, trước hết đối với 
những sản phẩm có hại cho sức khỏe, văn hóa và môi trường. 



CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012 85

đ) Phát triển mạnh công nghệ thông tin như hạ tầng cơ bản của Chính phủ điện 
tử, kết nối các hạ tầng quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ điều 
hành, quản lý của các tổ chức công và tư, cung cấp các sản phẩm dịch vụ, tuyên 
truyền, trao đổi thông tin, mua sắm qua e-mail, internet. 

14. Huy động nguồn lực thực hiện chiến lược tăng trưởng xanh 

- Nhà nước ưu tiên và dành kinh phí thỏa đáng từ ngân sách trung ương và 
ngân sách địa phương để thực hiện chiến lược tăng trưởng xanh, đặc biệt cho nâng 
cao hiệu quả sử dụng năng lượng và năng lượng tái tạo.  

- Ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích các tổ chức tài chính, các doanh 
nghiệp, nhất là các doanh nghiệp nhỏ và vừa triển khai các hoạt động sản xuất kinh 
doanh theo tiêu chí tăng trưởng xanh. 

- Sử dụng hệ thống các công cụ tài chính, tín dụng, thị trường để khuyến khích 
và hỗ trợ phát triển kinh tế xanh, sản phẩm xanh. Tiến đến xây dựng hệ thống quản 
lý, giao dịch phát thải khí nhà kính, thuế, phí các-bon. 

- Khuyến khích và chú trọng thu hút các nguồn vốn vay, ODA, hỗ trợ kỹ thuật 
của các nước, các tổ chức quốc tế và đội ngũ trí thức Việt Nam sinh sống ở nước 
ngoài tham gia thực hiện chiến lược tăng trưởng xanh. 

15. Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực 

- Tổ chức đào tạo và bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản trị, điều hành trong 
nền kinh tế xanh, ngành sản xuất xanh cho đội ngũ cán bộ quản trị công và doanh 
nghiệp, trước mắt là đối với đội ngũ cán bộ lãnh đạo, hoạch định chính sách, chiến 
lược, quy hoạch và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.  

- Phát triển nguồn nhân lực cho tăng trưởng xanh trên cơ sở nghiên cứu, lựa 
chọn đưa các nội dung về tăng trưởng xanh, công nghệ xanh, khai thác tài nguyên 
bền vững... vào các cấp học và bậc học. 

- Xây dựng hướng dẫn doanh nghiệp về cách thức tiếp cận các lựa chọn tài 
chính, công nghệ để thực hiện xanh hóa công nghiệp, nông nghiệp.  

16. Nghiên cứu phát triển khoa học và công nghệ, ban hành hệ thống tiêu 
chuẩn kinh tế, kỹ thuật và thông tin dữ liệu về tăng trưởng xanh 

- Nghiên cứu những vấn đề lý luận và thực tiễn về kinh tế xanh để cung cấp 
những luận cứ khoa học cho việc xây dựng và phát triển nền kinh tế xanh. 

- Khuyến khích nghiên cứu phát triển và ứng dụng các công nghệ xanh/các bon 
thấp, năng lượng tái tạo, xanh hóa sản xuất và tiêu dùng. 

- Nghiên cứu, ban hành hệ thống các chỉ số, tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn về 
tăng trưởng xanh để quản trị trên phạm vi cả nước, ngành và địa phương.  



86 CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012

 

- Xây dựng hệ thống thông tin, dữ liệu về tăng trưởng xanh của quốc gia, 
ngành và địa phương.  

17. Hợp tác quốc tế 

- Tăng cường hợp tác nghiên cứu khoa học, trao đổi thông tin về xây dựng và 
thực hiện các nội dung cơ bản của nền kinh tế xanh. 

- Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, tranh thủ sự giúp đỡ của các tổ chức quốc tế và 
các nước trong thực hiện chiến lược tăng trưởng xanh.  

- Tạo thuận lợi cho doanh nghiệp khu vực tư nhân và nhà nước trong hợp tác 
quốc tế thực hiện chuyển giao công nghệ, phát triển nguồn nhân lực. 

- Tạo căn cứ pháp lý và điều kiện thuận lợi để Việt Nam cam kết và tham gia 
tích cực vào các hoạt động của các công ước quốc tế về bảo vệ môi trường, ứng 
phó biến đổi khí hậu, xây dựng nền kinh tế xanh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phân kỳ thực hiện chiến lược 

 a) Giai đoạn 2011 - 2020 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực.  

- Xây dựng cơ chế chính sách, bộ máy quản lý thực hiện chiến lược. 

- Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu và công cụ quản lý, bộ chỉ số tiêu chuẩn, 
quy chuẩn về tăng trưởng xanh. 

- Xác định các dự án trọng điểm về tăng trưởng xanh/các-bon thấp, xanh hóa 
các ngành sản xuất, một số dự án thí điểm về quy hoạch tổng thể, kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội “định hướng tăng trưởng xanh” cấp tỉnh, thành phố (kèm 
theo, Phụ lục I: Danh mục chương trình, dự án ưu tiên giai đoạn 2011 - 2015). 

b) Giai đoạn 2021 - 2030 

- Tiếp tục hoàn thiện thể chế và chính sách tăng trưởng xanh, điều chỉnh và 
nâng quy mô triển khai trên cơ sở định kỳ theo dõi, đánh giá. 

- Mở rộng quy mô thí điểm và nhân rộng các quy hoạch tổng thể, các chương 
trình, dự án trọng điểm. 

- Mở rộng đào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho phát triển nền kinh tế xanh.  

- Tiến hành kiểm toán môi trường ở các cấp độ (quốc gia, ngành, địa phương và 
doanh nghiệp) và thực hiện hạch toán xanh trong các doanh nghiệp. 

- Đẩy mạnh quá trình tái cơ cấu kinh tế theo mô hình nền kinh tế xanh.  

c) Giai đoạn 2031 - 2050: Căn cứ vào kết quả việc thực hiện chiến lược tăng 
trưởng xanh giai đoạn 2012 - 2030 và tình hình kinh tế - xã hội của đất nước và bối 
cảnh quốc tế để xác định các mục tiêu và nhiệm vụ cụ thể. 



CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012 87

2. Thành lập bộ máy chỉ đạo, điều hành thực hiện chiến lược 

Thành lập Ban điều phối triển khai Chiến lược Tăng trưởng xanh trực thuộc 
Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu để chỉ đạo thực hiện chiến lược tăng trưởng 
xanh. Ban do Phó Thủ tướng Chính phủ làm Trưởng ban. Bộ trưởng Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư là Phó Trưởng ban thường trực và 4 Phó Trưởng ban gồm lãnh đạo các 
Bộ: Tài chính, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và 
Môi trường. Các ủy viên Ban gồm đại diện lãnh đạo một số Bộ, ngành và địa 
phương và đại diện một số các hiệp hội.  

Bộ máy giúp việc cho Ban được đặt tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư tổ chức bộ máy để giúp Ban điều phối chỉ đạo, điều hành thực hiện 
chiến lược tăng trưởng xanh. 

3. Phân công thực hiện Chiến lược 

a) Bộ Kế hoạch và Đầu tư: Là cơ quan đầu mối về tăng trưởng xanh, có trách 
nhiệm chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức triển khai thực hiện chiến lược tăng 
trưởng xanh; hướng dẫn, giám sát, đánh giá, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện 
Chiến lược và báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo định kỳ; tổ chức sơ kết 5 
năm/lần, giữa kỳ vào năm 2020 và tổng kết vào cuối năm 2030. Chủ trì, phối hợp 
với các Bộ, ngành liên quan xác định những nhiệm vụ, dự án trọng điểm trong 
từng giai đoạn cụ thể trình Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định. 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và các Bộ, ngành 
liên quan xác định và phân bổ nguồn tài chính trong nước và điều phối các nguồn 
tài trợ của nước ngoài, cơ chế chính sách thúc đẩy thực hiện chiến lược tăng 
trưởng xanh. 

b) Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình cấp có thẩm 
quyền phê duyệt dự toán và đảm bảo kinh phí cho việc triển khai thực hiện chiến 
lược tại các Bộ, ngành theo quy định hiện hành; phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu 
tư xây dựng chính sách khuyến khích các thành phần kinh tế, các tổ chức và cá 
nhân đầu tư phát triển kinh tế xanh ở Việt Nam.  

c) Bộ Tài nguyên và Môi trường: Là cơ quan thường trực của Ủy ban Quốc 
gia về biến đổi khí hậu; chủ trì, phối hợp trong hoạch định chính sách ứng phó 
với biến đổi khí hậu nói chung, hướng dẫn đăng ký, theo dõi, giám sát về phát 
thải khí nhà kính, giám sát thực hiện chính sách đầu tư vào vốn tự nhiên.  

d) Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ, xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện các nhiệm vụ của 
chiến lược tăng trưởng xanh đồng thời cụ thể hóa nhiệm vụ, lồng ghép vào kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm phù hợp với Chiến lược phát 
triển kinh tế - xã hội của ngành, cơ quan mình.  



88 CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012

 

đ) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách 
nhiệm xây dựng chương trình, kế hoạch hành động và chỉ đạo thực hiện chiến lược 
tăng trưởng xanh; cụ thể hóa nhiệm vụ và lồng ghép vào kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội 5 năm và hàng năm của địa phương đồng thời bảo đảm kinh phí cho 
việc triển khai thực hiện tại địa phương. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 

 
THỦ TƯỚNG 

 
Nguyễn Tấn Dũng 



CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012 89

Phụ lục I 
DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH,  

DỰ ÁN ƯU TIÊN TRONG GIAI ĐOẠN 2011 - 2015 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1393/QĐ-TTg 
ngày 25 tháng 9 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ) 

 
1. Đề án xây dựng cơ chế, chính sách huy động nguồn lực cho tăng trưởng xanh; 

2. Khung tiêu chí xác định chương trình, dự án tăng trưởng xanh; 

3. Khung hướng dẫn lồng ghép tăng trưởng xanh vào kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội ngành, địa phương; 

4. Khung chính sách công nghiệp xanh; 

5. Khung chính sách nông nghiệp và phát triển nông thôn xanh; 

6. Khung chính sách đô thị xanh; 

7. Khung chính sách thuế, tài khóa xanh gồm cả biểu thuế trợ giá;  

8. Khung chính sách hỗ trợ phát triển công nghệ xanh; 

9. Khung theo dõi, đánh giá, báo cáo thực hiện chiến lược tăng trưởng xanh; 

10. Kế hoạch hành động thực hiện chiến lược tăng trưởng xanh, giai đoạn 
2011 - 2015. 



90 CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012

 

Phụ lục II 
THUẬT NGỮ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1393/QĐ-TTg 
ngày 25 tháng 9 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ) 

 
Chiến lược tăng trưởng xanh ở Việt Nam: Là chiến lược thúc đẩy quá trình tái 

cấu trúc và hoàn thiện thể chế kinh tế theo hướng sử dụng hiệu quả hơn tài nguyên 
thiên nhiên, nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế, thông qua tăng cường đầu tư 
vào đổi mới công nghệ, vốn tự nhiên, công cụ kinh tế. Từ đó góp phần ứng phó với 
biến đổi khí hậu, giảm nghèo và đảm bảo phát triển kinh tế bền vững. 

Công nghệ xanh: “Là công nghệ phát triển, áp dụng sản phẩm, trang bị và 
những hệ thống được dùng để bảo tồn môi trường và tài nguyên, giảm thiểu tác 
động tiêu cực từ hoạt động của con người”. Những công nghệ xanh chủ yếu là: 

- Công nghệ năng lượng xanh (tiết kiệm năng lượng hóa thạch, tái tuần hoàn 
năng lượng trong sản xuất công nghiệp, giảm phát thải, năng lượng mặt trời, năng 
lượng gió, năng lượng hạt nhân, năng lượng thủy triều, hệ thống quản lý điện 
thông minh…). 

- Công nghệ vật liệu và xây dựng (vật liệu không nung, vật liệu thay thế gỗ, 
chế tác vật liệu truyền thống bằng công nghệ cao phù hợp, tòa nhà thông minh, tòa 
nhà xanh…).  

- Công nghệ cơ khí giao thông vận tải (động cơ sử dụng năng lượng mới, ít 
phát thải, hệ thống điều hành giao thông thông minh, v.v...). 

- Công nghệ nông, lâm, sinh học (giống cây trồng, canh tác và chế biến nông 
lâm thủy sản). 

- Công nghệ hóa học xanh (sản xuất chất dẻo tổng hợp từ nguyên liệu thực vật 
dễ tiêu hủy, sản xuất từ nguyên liệu tái sinh, xử lý chất thải độc hại, sản xuất ít 
hoặc không có phụ phẩm và chất thải, sản xuất tiêu thụ ít nước và các hóa chất 
khác, ...). 

- Công nghệ xử lý chất thải (tái chế chất thải, phòng ngừa và tiêu hủy chất thải 
độc hại). 

Công trình xanh: Công trình xanh là công trình đạt được hiệu quả cao trong sử 
dụng năng lượng và vật liệu, giảm thiểu các tác động xấu tới môi trường; đồng thời 
được thiết kế để có thể hạn chế tối đa những tác động không tốt của môi trường xây 
dựng tới sức khỏe con người và môi trường tự nhiên. 

Đô thị sinh thái: Cải thiện phục lợi cho con người và cho xã hội thông qua quy 
hoạch và quản lý đô thị tích hợp nhằm hài hòa lợi ích từ các hệ sinh thái, bảo vệ và 



CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 04-10-2012 91

nuôi dưỡng các tài sản đó cho các thế hệ tương lai (Các thành phố Eco2 - Ngân 
hàng Thế giới 2010).  

Nền kinh tế xanh: Là nền kinh tế tạo ra, phân phối sản phẩm và dịch vụ thân 
thiện môi trường, năng lượng tái tạo, giao thông và nhiên liệu sạch và công trình 
xanh, giảm mức tiêu thụ năng lượng, nguyên liệu, nước thông qua chiến lược hiệu 
quả năng lượng và tài nguyên và chuyển đổi từ các cấu phần các-bon sang không 
các-bon (OECD). 

Phương án phát triển bình thường: Khi không có một thay đổi chính sách lớn. 

Sản phẩm xanh: Sản phẩm là không độc hại, sử dụng năng lượng và nước hiệu 
quả, và vô hại đối với môi trường. 

Tiêu dùng bền vững: Là “việc sử dụng hàng hóa và dịch vụ để đáp ứng những 
nhu cầu cơ bản và nâng cao chất lượng cuộc sống trong khi sử dụng ít hơn tài 
nguyên thiên nhiên và các chất độc hại, đồng thời giảm phát thải và chất gây ô 
nhiễm trong chu trình sống và không làm tổn hại tới việc đáp ứng nhu cầu của các 
thế hệ mai sau” (UN, 1995). 

Việc làm xanh: Là những công việc trong nông nghiệp, sản xuất, nghiên cứu 
và phát triển, hoạt động hành chính, và dịch vụ đóng góp đáng kể để bảo tồn, 
khôi phục lại chất lượng môi trường. Cụ thể, nhưng không loại trừ, là công việc 
giúp bảo vệ hệ sinh thái và đa dạng sinh học, giảm tiêu thụ năng lượng, vật liệu, 
và nước thông qua các chiến lược hiệu quả cao, giảm phát thải các-bon cho nền 
kinh tế và giảm thiểu hoặc tránh hoàn toàn tất cả các hình thức chất thải và ô 
nhiễm (UNEP). 

 

 

 


